
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 인재교육과

부서: 인재교육과
정책: 인재양성체계 구축
단위: 우수인재 양성 (단위:천원)

인재교육과 8,631,384 9,203,468 △572,084

시 24,000

군 8,607,384

인재양성체계 구축 884,000 979,700 △95,700

우수인재 양성 884,000 979,700 △95,700

공무원 교육훈련 884,000 979,700 △95,700

201 일반운영비 524,000 543,600 △19,600

01 사무관리비 524,000 543,600 △19,600

◎일반수용비 23,200

○교육운영물품 구입 등 10,000

○온택트 교육시스템 사용료
13,200

◎위탁교육비 324,600

○5급 승진리더과정 8,400

○중견관리자 양성과정
97,000

○6급 여성리더과정 13,000

○글로벌 리더과정 18,000

○기관위탁교육 151,200

○중간관리 리더십 역량 강화교육 37,000

。간부공무원 역량 강화교육
15,000

。담당급공무원 역량 강화교육
22,000

◎자체교육비 176,200

○직장교육 8,000

○마음신호등 감정학교 72,200

○미래트렌드 교육 24,000

○새내기 공직자 직무역량 강화 교육
40,000

○전화·화상외국어 교육
32,000

202 여비 348,900 425,000 △76,100

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

04 국제화여비 81,000 179,000 △98,000

◎중견관리자양성과정 해외견학
50,000

◎6급 여성리더과정 5,000

◎글로벌 리더과정 16,000

◎장기국외훈련여비 10,000

05 공무원 교육여비 265,900 244,000 21,900

◎위탁교육여비 265,900

○5급 승진리더과정 18,900

10,000,000원

5,500원*200명*12회

1,200,000원*7명

9,700,000원*10명

13,000,000원*1명

18,000,000원*1명

210,000원*720명

15,000,000원

22,000,000원

2,000,000원*4회

72,200,000원

4,000,000원*6회

20,000,000원*2회

160,000원*200명

2,000,000원

5,000,000원*10명

5,000,000원*1명

16,000,000원*1명

10,000,000원

2,700,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재교육과
정책: 인재양성체계 구축
단위: 우수인재 양성 (단위:천원)

○중견관리자 양성교육
35,000

○6급 여성리더과정 16,000

○글로벌 리더과정 16,000

○기관위탁교육 180,000

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

◎교육운영 업무추진 4,500

204 직무수행경비 6,600 6,600 0

03 특정업무경비 6,600 6,600 0

◎대민활동비 6,600

평생학습체제 구축 522,080 484,720 37,360

시 24,000

군 498,080

평생학습기반 구축 522,080 484,720 37,360

시 24,000

군 498,080

평생학습운영 활성화 33,820 48,820 △15,000

201 일반운영비 31,820 31,820 0

01 사무관리비 11,260 11,260 0

◎평생교육협의회 참석수당
1,260

◎울주평생학습 홍보물 제작 10,000

○울주평생학습 성과집 제작
8,000

○울주평생학습 성과전단지 제작
2,000

02 공공운영비 20,560 20,560 0

◎공공요금 및 제세 20,560

○평생학습홈페이지 유지보수비
4,560

○평생학습홈페이지 통신요금
12,000

○전국평생학습도시협의회 회비
4,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

평생학습확산사업 404,000 349,500 54,500

시 24,000

군 380,000

201 일반운영비 193,000 155,000 38,000

시 13,000

군 180,000

3,500,000원*10명

16,000,000원*1명

16,000,000원*1명

300,000원*600명

4,500,000원

50,000원*11명*12월

70,000원*9명*2회

8,000,000원

2,000,000원

380,000원*1대*12월

1,000,000원*1대*12월

4,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재교육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생학습기반 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 29,000 26,000 3,000

◎평생학습 마을학교 재료비
6,000

시 6,000

◎평생학습박람회 재료비 및 홍보비
23,000

시 7,000

군 16,000

03 행사운영비 164,000 129,000 35,000

◎어린이 가족텃밭교실 20,000

◎원더풀 미래대학 20,000

◎슬기로운 귀농귀촌학교 20,000

◎부모공감콘서트 40,000

◎평생학습동아리 활성화 30,000

○평생학습활성화 워크숍
15,000

○평생학습동아리 어울림 한마당
15,000

◎디지털 생활문해교육 14,000

○디지털 문해교육 자원활동가 양성과정
14,000

◎부모와 자녀가 함께하는 '공감학습' 운영
20,000

301 일반보전금 51,000 49,500 1,500

시 11,000

군 40,000

14 기타보상금 51,000 49,500 1,500

◎찾아가는 학습서비스 32,000

◎평생학습 마을학교 강사·매니저비
11,000

시 11,000

◎디지털 생활문해교육 8,000

○찾아가는 읍·면 디지털 문해교실
8,000

307 민간이전 105,000 95,000 10,000

02 민간경상사업보조 105,000 95,000 10,000

◎평생학습동아리 지원 30,000

◎역사문화체험학습 75,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

◎울주아카데미 40,000

401 시설비및부대비 15,000 10,000 5,000

04 행사관련시설비 15,000 10,000 5,000

◎평생학습박람회 부스설치 15,000

6,000,000원

23,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

14,000,000원

20,000,000원

32,000,000원

11,000,000원

8,000,000원

30,000,000원

75,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재교육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생학습기반 구축 (단위:천원)

○대한민국 평생학습박람회
5,000

○울산 평생학습박람회 10,000

지속가능발전 시민교육 운영 84,260 86,400 △2,140

201 일반운영비 19,260 21,400 △2,140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

◎울주RCE 운영협의회 참석수당
1,260

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

◎울주 세계시민교육 18,000

307 민간이전 65,000 65,000 0

02 민간경상사업보조 65,000 65,000 0

◎울주RCE 주민공동체 특화사업
65,000

지역개발 1,042,753 1,027,751 15,002

공공시설 조성 및 운영 1,042,753 1,027,751 15,002

온양 문화복지센터 운영 1,042,753 1,027,751 15,002

308 자치단체등이전 244,240 244,240 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 244,240 244,240 0

◎문화강좌 프로그램 운영
244,240

309 전출금 773,513 781,111 △7,598

01 공사ㆍ공단경상전출금 773,513 781,111 △7,598

◎온양문화복지센터 운영
773,513

404 공사공단자본전출금 25,000 2,400 22,600

01 공사ㆍ공단자본전출금 25,000 2,400 22,600

◎온양문화복지센터 운영 25,000

차세대 인재 양성 6,046,785 6,577,780 △530,995

차세대 인재 양성 교육 6,046,785 6,577,780 △530,995

차세대 인재 양성 네트워크 구축 13,790 8,310 5,480

201 일반운영비 13,790 8,310 5,480

01 사무관리비 3,990 4,060 △70

◎운영수당 3,990

○교육운영협의회 참석수당
560

○교육실무협의회 참석수당
1,820

○교육경비 심의위원회 참석수당
210

○제안서평가위원회 참석수당
1,400

03 행사운영비 9,800 4,250 5,550

◎울주교육협의체 워크숍(교육비특별회계전
입금) 9,800

5,000,000원

10,000,000원

70,000원*18명*1회

18,000,000원

65,000,000원

244,240,000원

773,513,000원

25,000,000원

70,000원*8명*1회

70,000원*13명*2회

70,000원*3명*1회

100,000원*7명*2회

9,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재교육과
정책: 차세대 인재 양성
단위: 차세대 인재 양성 교육 (단위:천원)

차세대 인재육성 교육협력사업 운영 406,200 420,000 △13,800

201 일반운영비 181,200 169,000 12,200

03 행사운영비 181,200 153,200 28,000

◎울주 자연체험학습(교육비특별회계전입금
6,000천원 포함) 44,000

◎찾아가는 교과서 클래식 음악회
60,000

◎울주형 진로체험학습 지원(교육비특별회계
전입금) 70,000

◎학부모 네트워크 구축지원 및 교육(교육비
특별회계전입금) 7,200

307 민간이전 8,000 70,000 △62,000

02 민간경상사업보조 8,000 20,000 △12,000

◎울주 인성교실 8,000

308 자치단체등이전 217,000 181,000 36,000

08 교육기관에대한보조 107,000 109,000 △2,000

◎강남교육지원청 공동협력사업(교육비특별
회계전입금) 92,000

◎마을교사 연수(교육비특별회계전입금)
15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,000 72,000 38,000

◎찾아가는 과학교실 60,000

◎찾아가는 4차산업혁명 창의융합 교육지원
50,000

학교지원 5,626,795 6,149,470 △522,675

201 일반운영비 100,000 2,000 98,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

◎울주 청소년 영어캠프 운영
100,000

308 자치단체등이전 5,526,795 6,047,470 △520,675

07 자치단체간부담금 72,000 72,000 0

◎중고등학생 인터넷 수강료 지원
72,000

08 교육기관에대한보조 4,680,470 5,057,119 △376,649

◎학교발전 지원사업(유·초·중·고)
2,850,000

◎무상급식비 지원 1,720,595

◎중·고등학교 신입생 교복구입비 지원
109,875

09 시ㆍ군ㆍ구 교육비특별회계 법정전출금 194,325 188,351 5,974

◎고교 무상교육비 지원 194,325

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 580,000 730,000 △150,000

◎울주 스마트 리스닝 130,000

◎울주 미래대학 캠퍼스 운영
450,000

44,000,000원

60,000,000원

70,000,000원

7,200,000원

8,000,000원

92,000,000원

15,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

72,000,000원

2,850,000,000원

1,720,595,000원

109,875,000원

194,324,620원

130,000,000원

450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재교육과
정책: 행정운영경비(인재교육과)
단위: 인력운영비(인재교육과) (단위:천원)

행정운영경비(인재교육과) 135,766 133,517 2,249

인력운영비(인재교육과) 78,090 76,841 1,249

인력운영비(인재교육과) 78,090 76,841 1,249

101 인건비 78,090 76,841 1,249

01 보수 72,079 70,926 1,153

◎시간외근무수당
66,534

◎시간외근무수당(장기교육생)
5,545

02 기타직보수 6,011 5,915 96

◎시간외근무수당(일반임기제)
6,011

기본경비(인재교육과) 57,676 56,676 1,000

기본경비(인재교육과) 57,676 56,676 1,000

201 일반운영비 23,876 24,876 △1,000

01 사무관리비 23,876 24,876 △1,000

◎일반수용비 7,860

○총액예산운영 7,860

◎급량비 14,976

◎급량비(장기교육생)
1,040

202 여비 28,800 28,800 0

01 국내여비 28,800 28,800 0

◎관내여비 28,800

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◎부서운영업무추진비 3,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

◎문서세단기 2,000

12,321원*45시간*10명*12월

12,321원*45시간*10명*1월

11,130원*45시간*1명*12월

7,860,000원

8,000원*12명*13식*12월

8,000원*10명*13식*1월

200,000원*12명*12월

250,000원*12월

2,000,000원*1대


